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1. Úvod

Kněžství. Jak velké tajemství se pod tímto termínem skrývá. Připravuji

se na kněžskou službu, a tak jsem považoval za dobré vybrat si nějaké téma týkající

se kněžství, ve kterém bych se blíže podíval na to, co je náplní kněžské služby. Když

jsem četl knihu Jana Pavla II. Dar a tajemství, ve které vzpomíná, co všechno utvářelo

jeho povolání, jaká byla jeho cesta ke kněžství, jak trávil první roky kněžské služby,

kdo je to kněz a co znamená být knězem v dnešní době, vzbudilo to ve mně touhu

podívat se blíže na kněžskou službu z hlediska dekretu o službě a životě kněží

Presbyterorum ordinis, konkrétně z pohledů článků 4 - 6, ve kterých se mluví o trojí

službě kněze, a to kněz jako služebník Slova, kněz jako přisluhovatel svátostí, zvláště

eucharistie, a kněz jako vůdce Božího lidu. Myslím si, že II. vatikánský koncil

považuje téma kněžství za velmi důležité. Vždyť tomuto tématu věnuje jeden celý

dekret o službě a životě kněží Presbyterorum ordinis, zmiňuje se o něm ve věroučné

konstituci o církvi v dnešním světě Lumen gentium a na mnoha dalších místech. Jan

Pavel II. v již zmíněné knize odpovídá na otázku, co to znamená být knězem, slovy

svatého Pavla: Kněz „je správcem Božích tajemství“ (srov. 1 Kor 4,1). Toto označení

kněžské služby jsem si vybral jako název této diplomové práce a chtěl bych ukázat,

co znamená „být správcem Božích tajemství“ z pohledu dekretu o službě a životě kněží

Presbyterorum ordinis, článků 4 - 6.

Tato práce je rozdělena do několika částí. Dříve než se budeme věnovat

vlastnímu tématu, trojí službě kněze, považoval jsem za vhodné zabývat se teologií

kněžství (pouze v Novém zákoně), teologií kněžství na II. vatikánském koncilu,

všeobecným kněžstvím a kněžskou službou, která je zastoupená v mnoha oblastech

veřejného života. Pak přichází na řadu vlastní část. Každá kapitola se věnuje jednomu

z kněžských úkolů (učit, posvěcovat a vést) a snaží se odpovědět na následující otázky:

Co konkrétně znamená ten daný úkol? Jakou roli tento úkol hraje v církvi, v životě

kněze? Jak by měl tento úkol kněz plnit? Jak je k tomuto úkolu pověřen? Jak se plnění

tohoto úkolu promítá do života kněze a do jeho spirituality?

Cílem této diplomové práce je poukázat na trojí službu kněze. Mnohdy

považujeme za primární kněžský úkol vysluhovat svátosti a zapomínáme na ty další

dva. V průběhu této práce chci ukázat, jak se tato tria munera kněze navzájem doplňují

a vytvářejí vzájemnou jednotu. Velmi důležitým bodem je ukázat, že služba učit,

posvěcovat a vést, není určena pouze jen biskupům, ale i kněžím, kteří jsou jejich

pomocníky.
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2. Kněžství

2.1 Teologie kněžství

Bůh Otec posvětil svého Syna Ježíše Krista a poslal ho na svět (Jan 10,36).1

V nazaretské synagóze se Ježíš představuje jako ten, který je naplněn Duchem,

pomazaný a poslaný Bohem k tomu, aby chudým přinesl radostnou zvěst

(srov. Lk 4,16-19).2

Kristus si vyvolil, k sobě povolal a výjimečným způsobem formoval svých

Dvanáct, protože jim chtěl svěřit zvláštní úkol ve svém království. Na základě své moci

jim dává poslání (Mt 28,16-20).3 Posílá apoštoly, stejně jako on byl poslán od svého

Otce (srov. Jan 20,21).4 Posvěcuje a očišťuje učedníky, když je posílá do světa

(srov. Jan 17,14,17-19). Je to chvíle jejich zasvěcení – konsekrace.5

Kristus, Syn Boha Otce je ustanoven navěky knězem nové smlouvy podle

Melchisedechova6 řádu. I on je tedy povolán. Je to Otec, který „povolává“ Syna

na svět, aby se stal „knězem navěky“ nové a věčné Smlouvy. Pouze Syn může

nepřetržitě přinášet oběť stvoření a tak potvrdit, že všechno stvořené pochází od Otce

a má se stát obětí chvály Stvořitele.7 Ježíš Kristus je tedy základním zdůvodněním

a příčinou kněžské služby. Veškerá služba v církvi musí mít nutně pověření a zmocnění

1 Srov. PO 2, Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2002.
2 Srov. Jan Pavel II., Pastores dabo vobis, Praha: Zvon 1993, č. 11.
3 Srov. J. Zvěřina, Teologie agape II, Praha: Scriptum 1994, s. 266.
4 Srov. F. Planner, Kněz a jeho poslání, Řím: Křesťanská akademie 1972, s. 117.
5 Srov. Y. J. Congar, Za církev sloužící a chudou, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 1995,

s. 19.
6 „Melchisedech = král spravedlnosti nebo spíše Můj (božský) král je spravedlnost (srov. Ž 4,2). Král

Salemu (pravděpodobně jde o Jeruzalém). Gn 14,18-20 o něm vypravuje, že jako kněžský král
Nejvyššího božstva vyšel vstříc Abrahámovi, jenž se vracel z vítězné války proti Chedorlaomerovi.
Melchisedech posilnil Abrahama pokrmem a nápojem, udělil mu požehnání a přijal od něho desátek
z kořisti. V Ž 110,4 jest Melchisedech jménem ideálního krále izraelského (mesiáše), který spojuje
úřad kněžský a královský. V židovské apokalyptice i v rabínské exegesi je očekáván v posledních
dnech Melchisedech, jenž spojí funkci kněžskou a královskou, přemůže hřích a zahájí rajské období.
Pisatel Žd 5,6.10; 6,20; 7,1-12 vidí Melchisedecha v duchu této apokalyptiky a Ž 110,4 zdůrazňuje
jeho podivuhodná jména („král spravedlnosti“ a „král Sálem = pokoje“), jakož i tu okolnost, že je
„bez otce, bez matky, bez rodu (= rodokmenu)“ (Žd 7,3 srov. Ezd 2,39.62). Byl tedy podle pisatele
Žd nadlidskou bytostí právě jako Kristus. Že byl pokládán za víc než Abrahám, je patrno i z toho, že
nikoliv Abraham Melchisedechovi, ale Melchisedech Abrahamovi udělil požehnání. Melchisedechem
začíná nový kněžský řád (Ž 110,4), nezávislý na kněžství aronovském (levitském). V posledku
znamená tento řád zrušení židovského kultu a Zákona. I ta okolnost sloužila pisateli Žd za důkaz
věčnosti Kristovy, že bible nepopisuje konec života Melchisedechova. Melchisedech je mu
symbolem věčného kněžství. Ovšem, Melchisedech je pouze obrazem Kristovým a odkazem na
Krista (Žd 7,3).“ A. Novotný, Biblický slovník, Praha: Kalich – Česká biblická společnost 1992,
s. 412.

7 Srov. List Svatého Otce Jana Pavla II. kněžím k Zelenému čtvrtku 1996 v jubilejním roce jeho
kněžského svěcení, Praha: ČBK 1996, č. 22.
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od něho. Vždyť sám je k tomu pověřen a zmocněn od svého Otce.8 Předává nám

poselství, které sám „nevymyslel“. Otec poslal Syna, aby nám předal jeho poselství.

Ježíš nemá žádné vlastnictví, pouze Otcovo poselství.9 Všechno co koná,

je ve spojitosti s Otcem. Téměř vždycky, když slyšíme v evangeliu o nějakém zázraku,

tak můžeme vidět spojitost Syna s Otcem. Pán Ježíš nejprve pozvedne oči k nebi, nebo

děkuje Otci, a pak teprve koná znamení. Svou oddanost projevuje nebeskému Otci

do poslední chvíle.10 Konat vůli Otcovu je pro Ježíše pokrmem (srov. Jan 4,24). Jeho

vůli dává přednost (srov. Lk 22, 42-44). Tam, kde starodávná chrámová bohopocta

vyjadřovala pomocí obětních symbolů touhu, v podstatě neuskutečnitelnou, přináší

Ježíš skutečnost už naplněnou. To je jeho kněžství. Ježíš jako člověk dělá ze svého

celého života dar Otci, a tak přivádí lidi k plnosti společenství s Bohem.11 Předávat

Otcovo poselství je úkolem i učedníků, které Ježíš k tomuto pověřuje. Propůjčuje jim

svou moc.12


[…]


prospěch mnohých, aby byli spaseni“ (1 Kor 10,33).315 Pastýřská služba odvádí od

sobectví a přivádí ke stejnému smýšlení, jaké měl Kristus (srov. Flp 2,5).

Pastýřská služba pomáhá knězi k tomu, aby sloužil církvi a více miloval Krista,

dobrého pastýře. Tato služba je velikou milostí, protože se tak podílí na díle spásy. Je

to v první řadě projev nekonečné lásky Kristovy vůči onomu služebníkovi. Petr byl

tázán, po velikonočních událostech, zda Ježíše opravdu miluje. Pak následovalo poslání

(srov. Jan 21,15-19), které je v první řadě velkým projevem lásky a důvěry samotného

Krista. Příčinou svěřeného pastýřského úřadu je Ježíšova láska.316 Tuto lásku pociťuje

každý kněz, a to i právě díky pastýřskému úřadu, který mu byl svěřen.

314 Srov. J. Ratzinger, K otázce smyslu kněžské služby, s. 382.
315 Srov. PO 13.
316 Srov. Pastores dabo vobis, č. 25.
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6. Závěr

Ad sum, jsem připraven. Kněz se svobodně dává Bohu zcela k dispozici a při

kněžském svěcení to vyjadřuje svým jasným ad sum a prostrací. V nadpisech tří

hlavních kapitol se nám pokaždé vyskytovalo slovo služba. Kněz se dává Bohu

k dispozici, a to trojím úřadem, který na sebe bere. Učí, když hlásá Boží slovo a když

sám osobně z něho žije. Posvěcuje, když vysluhuje svátosti a modlí se. Vede, když

se stará o svěřený lid. Učit, posvěcovat a vést znamená dávat se k dispozici službě

pro Boží království. Je to zároveň služba jak pro ostatní, tak pro dotyčného kněze.

Nahlédli jsme do nepatrné části dokumentů II. vatikánského koncilu

pojednávající o kněžské službě. Tím rozhodně není téma vyčerpáno, ale je to jakýsi

start pro další zkoumání kněžské služby, kterou nám svěřil Kristus, pravý Učitel,

Posvětitel a Pastýř. Soustředili jsme se na to, co znamená být Kristovým knězem a jak

toto poslání naplňovat. V průběhu celé práce jsme viděli, že kněžská služba není látkou

jednoho předmětu, ale že je to mezioborové téma, ve kterém se nám prolínají poznatky

z biblika, dogmatiky, ekleziologie, svátostné teologie, liturgiky, spirituální teologie,

pastorální teologie a kanonického práva, což svědčí o velikosti této služby a o tom, že

není snadné za pomocí jednoho předmětu vyjádřit tak velkou službu, kterou kněžství

rozhodně je. Vyplývá to i z povahy samotného textu Presbyterorum ordinis článků

4 – 6. V části věnované problematice předávání moci učit, posvěcovat a vést jsme

velmi dobře viděli, jak se toto téma prolíná v obřadech biskupského a kněžského

svěcení, jak v této liturgii církev zdůrazňuje právě tyto tři úkoly. Téma této diplomové

práce klade důraz na uvědomění si, že kněz je spolupracovníkem biskupa a má stejnou

zodpovědnost za hlásání Božího slova, za vysluhování svátostí a za vedení Božího lidu

jako biskup.

Učit, posvěcovat a vést jsou tři prvky, které vytvářejí - podle mého názoru -

spiritualitu kněze. S tímto trojím úkolem se potkává každý den. Denně čte a rozjímá

Boží slovo, slouží mši svatou (kromě Velkého pátku a Bílé soboty) a vysluhuje

ve jménu Krista ostatní svátosti, setkává se s lidmi a snaží se je přivést k Bohu. S tímto

trojím je kněz každý den v kontaktu. Jiné prvky kněžské spirituality mohou být dobré,

ale nesetkává se s nimi tak často a tak intenzivně, jako s tímto trojím úkolem. Učit,

posvěcovat a vést, jsou úkoly, které kněžím svěřil sám Kristus vkládáním biskupových

rukou. Učit, posvěcovat a vést pomáhá knězi prožívat přítomný okamžik, který je

jednou z nejjednodušších a nejbezpečnějších cest ke svatosti.
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Tato práce byla pro mě osobně velkým přínosem. Uvědomoval jsem si při

zkoumání a zamyšlení se nad jednotlivými úkoly, co by mělo utvářet život kněze, jaká

náplň by v jeho životě neměla chybět. Články 4 – 6 dekretu o kněžské službě

Presbyterorum ordinis mě ukázaly, že každá služba kněze musí být nutně doprovázena

modlitbou a kvalitním duchovním životem.

Úvod k této práci jsem začínal vzpomínkou na knihu Jana Pavla II. Dar

a tajemství. V posledních řádcích této diplomové práce bych chtěl konstatovat,

že služebné kněžství a celá jeho náplň je pro mě jako bohoslovce připravujícího

se přijmout tuto svátost, a jistě i pro každého jeho nositele, velkým darem a velkým

tajemstvím.
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Summary

Priest as an administrator of the Divine secrets
(the three tasks of a priest)

The objective of this thesis is to specify the tasks of priests according to the 2nd

Vatican Council, particularly according to the decree on the ministry and life of priests

Presbyterorum ordinis, articles 4 – 6 about the three tasks of priests i. d. to teach, to

sanctify and to guide.

The author deals at first with the theology of priesthood from the point of view

of the New Testament and then he is concerned with the theology of priesthood at the

2nd Vatican Council, the common priesthood and the sacerdotal ministry that is

represented in many spheres of the public life. The main par of the thesis contains three

chapters, each of which is devoted to one of the tasks of a priest.

The thesis aimis to point out the three sacerdotal tasks that are complementary

to each other, that create unity and make a link between bishop and priests in their work

for the salvation of all people.

Key-words: priest

to teach

to sanctify

to guide

ministry, service
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