I. DIPLOMOVÁ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Vedoucí práce: **Prokop Brož**

Student: **Jan Paseka**

Práce: *Kněz jako správce Božích tajemství. Trojí úkol kněze*

Student ve své diplomové práci zpracovává téma, které přímo souvisí s jeho budoucím povoláním. Rozhodl se, že o kněžství pojedná s pomocí schématu *tria munera*, inspirován dokumenty II. vatikánského koncilu. Nejprve ovšem – hned po úvodu - předřadil kapitolu, která má za cíl prezentovat ve stručnosti východiska pro teologii kněžství. Student čerpá především z Písma a z koncilních dokumentů.

Následuje druhá kapitola o prvním *munus* – *munus docendi*, který je nahlížen v úzkém spojení s Božím slovem. Jak statut tohoto úkolu, tak i jeho naplňování jsou promyšleny v přímé návaznosti na Boží slovo. Třetí kapitola o *munus sanctificandi* se týká služby vysluhování svátostí. Po obecném uvedení se student zamýšlí nad úlohou kněze při vysluhování svátostí, výslovně vyjmenovaných v dokumentu *Presbyterorum ordinis*. Vedle křtu, smíření a pomazání nemocných je nejvíce prostoru věnováno svátosti eucharistie, pojaté jako oběť i jako poslání. V rámci bodu „eucharistické shromáždění a kněz“ se předkládá pokus o určení jednotlivých rolí v uceleném díle posvěcení církve, na něž navazuje rozbor „kněžské role“, kněžského úkolu posvěcovat.

Poslední kapitola se týká *munus pascendi*, tedy pastýřské služby vést. Po biblické anabázi se nejprve pojednává o Kristu, o němž především se říká, že je pastýřem. Od Krista kněz v rámci liturgického úkonu církve dostává poslání a úkol, který student nahlíží jako úkol vést. Nakonec je tento úkol – vést Boží lid – propojen s tím, co *Pastores dabo vobis* nazývá „pastýřská láska“.

Závěr práce shrnuje projednanou látku.

Na práci je třeba ohodnotit celkové pojetí i základní rozložení látky. Jednotlivé kapitoly i podkapitoly vytvářejí uspořádané pojednání.

Co se týká *obsahové stránky*, začněme nejprve prameny, z kterých student čerpá. Jde především o Písmo svaté, dále pak prameny euhologického typu, dokumenty (především) II. vatikánského koncilu, dále teologická literatura, především české provenience. Poměrná skromnost české teologické literatury se projevila jistou vnitřní nesourodostí textu, který na jedné straně oplývá velmi „silnými“ vyjádřeními, na druhé straně jde o studentova nepodložená tvrzení a úvahy.

Styl psaného projevu mnohde přechází k řazením jednotlivých tvrzení, bez náležité argumentace, někde má text poetickou či rétorickou působnost, aniž by měl současně též argumentační hodnotu.

Shrnutí: práce předkládá téma uspořádaným způsobem, vychází z Písma, magisteria a liturgických pramenů, poněkud postrádá teologickou promyšlenost. Práce je hodnotná (valde bene), k obhajobě doporučuji.

Prokop Brož
ThLic. Prokop Brož
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 3. května 2006